
 

  
 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163” per le parti ancora vigenti; 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 
del 18 settembre 2019; 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato 
da ultimo con D.D.G. n. 574 del 19 settembre 2024; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto 
Rettorale n. 121/24 del 7 marzo 2024; 
VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 
2021 e dal C.d.A. in data 21 luglio 2021;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 29 febbraio 2024 e il D.R. 243/2024 del 24 
maggio 2024 in esecuzione della quale sono state espletate le procedure di gara per l’affidamento 
dei lavori di riqualificazione degli spazi esterni e ausiliari presso il complesso di Santa Maria del 
Paradiso, mediante la realizzazione della scala esterna di accesso al Dipartimento DEIM in 
sostituzione di quella esistente, la sistemazione delle aree a verde e a parcheggio, il risanamento dei 
muri di contenimento e la realizzazione di una cabina di trasformazione MT/BT elettrica a servizio 
delle utenze di imminente attivazione. Intervento di cui al D.M. 1274/2021 lett. B) – C.U.P. 
J85E21000040001; 
VISTO il D.D.G. n. 421/2024 del 24/06/2024 con il quale è stato affidato il sopracitato appalto di lavori; 



 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. n. 36/2023 e di quanto disposto nell’Allegato II.14 
al medesimo decreto, questa Amministrazione deve procedere all’affidamento del servizio di 
collaudo statico, impiantistico, tecnico amministrativo in corso d’opera e finale per l’appalto dei 
lavori di cui sopra, la cui spesa è stata prevista nel quadro tecnico-economico del progetto; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore 
a € 140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
VISTA la richiesta multipla di preventivi, prot. n. 18590 del 30 settembre 2024, per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, espletata tramite 
la piattaforma telematica “Traspare”, con invito a presentare la propria offerta entro le ore 23:59 del 
15 ottobre 2024 ai seguenti Professionisti: 

- Ing. Giulia Arcangeli; 

- Ing. Giuseppe La Grutta; 
PRESO ATTO che alla scadenza fissata è pervenuto un solo preventivo da parte del Professionista 
Ing. Giulia Arcangeli che ammonta a euro 27.000,00 (ventisettemila/00), con un ribasso del 14,3 %, 
al netto di IVA e C.N.P.A.I.A.; 
VISTA la mail del Rup del 16 ottobre 2024 con la quale l’offerta presentata dall’Ing. Giulia Arcangeli 
è ritenuta congrua, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, e si propone l’aggiudicazione alla predetta 
professionista; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, sono state espletate le verifiche circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa che graverà sul quadro economico del progetto 
riqualificazione degli spazi esterni ed ausiliari presso il complesso di Santa Maria del Paradiso, 
attraverso la sistemazione delle aree a verde e a parcheggio, il risanamento dei muri di 
contenimento, il rifacimento della scala esterna di accesso al complesso storico e la realizzazione di 
una cabina di trasformazione MT/BT elettrica di cui al D.R. 243/2024 del 24/05/2024 sopracitato; 
ATTESO che, per quanto sopra evidenziato, è possibile procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. lgs 36/2023, 
all’ing. Giulia Arcangeli; 

 

DECRETA 
Art. 1 – di autorizzare il RUP all’acquisizione del CIG tramite il sistema di interoperabilità della 
piattaforma telematica “Traspare”; 
Art. 2 – di affidare, in via definitiva, il servizio di collaudo statico, impiantistico, tecnico amministrativo 
in corso d’opera e finale dei lavori per la di riqualificazione degli spazi esterni e ausiliari presso il 
complesso di Santa Maria del Paradiso, mediante la realizzazione della scala esterna di accesso al 
Dipartimento DEIM in sostituzione di quella esistente, la sistemazione delle aree a verde e a 
parcheggio, il risanamento dei muri di contenimento e la realizzazione di una cabina di 
trasformazione MT/BT elettrica, all’Ing. Giulia Arcangeli nato a Viterbo (VT) il 14/03/1973, residente 
in Strada Tre Croci n. 28, Viterbo – 01100, C.F. RCNGLI73C54M082J, P.IVA 01602860569, iscritta 
all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Viterbo al n. 568, pec 



 

giulia.arcangeli@ingpec.eu, per un importo complessivo pari ad € 27.000,00, con un ribasso del 
14,3%,  al netto di C.N.P.A.I.A. (4%) e Iva (22%); 
Art. 3 – la spesa complessiva di cui al punto 2 graverà: 

- per € 20.554,56 su UPB: AMCEN.3DIV.STPE.EGEN_MUR.DM1274.SMP, Cap. S30202, C.E. 
A101010802; 

- per € 13.703,04 su UPB: AMCEN.3DIV.STPE.EGEN_DM1274.SMP, Cap. S30202, C.E. A101010802. 
 

 
 

 

Avv. Alessandra Moscatelli  

        Direttore Generale 


		2024-10-24T10:02:43+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




